N. 1480

Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis
Opitio Pallavicini

Vindobonae, 17 VIII 1682

1 Id est die 11 m. Augusti a. 1682.
2 De episcopatu Apuliensi renovando deque bonis episcopalibus recuperandis cf.

epistulam Opitii Pallavicini ad card. Alderanum Cybo die 24 m. Iunii a. 1682 datam, cf. ANP
XXXIV/4, N. 1379.

3 Iacobo Kettler, duce Curlandiensi, mortuo Fridericus Casimirus, filius eius natu maximus,
thronum occupavit, qui proximis comitiis investituram a Republica accepit; cf. ANP XXXIV/4,
notam 1013, p. 377.
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Docet nobiles de 13 comitatibus Hungariae Superioris ab Emerico Thököly
minis coactos esse, ut arma caperent. Buonvisium putare ab imperatore, etiam si
foedus cum Polonis facere cogatur, non committi, ut bellum cum Turcis gerere cogatur.
Rogat, ut epistulam adiunctam Stephano Wierzbowski, epo Posnaniensi, tradat,
additque papam vetare, ne Pallavicini argumentum epistularum ad Stephanum
Wierzbowski datarum cognoscat. Tamen rogat eum, ut discat, miseritne epus epistulam
ad aulicos, an non. Promittit se eum de ea re certiorem facturum esse. Quod ad res
Moscovienses pertinet, scribit emissarium Moscoviensem nuntios esse allaturum.
Scribit se Italiae timere.

Min. autograf.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 18 n. 186.

Vienna, 17 Agosto 1682.
A Mons. Nunzio di Polonia.

Sono purtroppo vere le lentezze e le negligenze che V.ra Signoria Ill.ma
deplora1, perché se si fosse eseguito quello che tanto tempo fa si era risoluto
di formare un corpo d’esercito vicino a Comorra2, i Turchi non si sarebbero
avanzati verso Agria per non lasciare esposte all’incursioni le parti più nobili
dell’Ungheria, et il Tekeli non haverebbe ardito di sorprendere la cittadella di
Cassovia senza haver vicino il soccorso de’ Turchi, e questi che non deside-
rano la guerra haverebbero persuasa la Porta all’aggiustamento perché il
Visir di Buda3 vorrebbe la pace, essendo l’huomo vecchio e desideroso di
quiete per godere di quei vantaggi che li porta l’esser solo a comandare,
perché accendendosi la guerra è certo che verrà poi il Gran Visir4 […]a et il
Visir di Buda sarà la seconda figura.

Il Tekeli ancora non si curava di sorprendere la cittadella per non
difficultare il suo aggiustamento, e col mezzo del Barone di Saponara5 fece
avvisare a Cassovia che si guardassero, e non lo fecero, e se i Turchi vorranno
che se li consegni la cittadella, non potrà il Tekeli negarglielo perché è loro
schiavo, ma fin hora non lo ricercano forse non havendo ordine di rompere.
In tanto egli ha comandato alli 13 comitati dell’Ungheria Superiore che